

Toimintakertomus vuodelta 2024

Yhdistyksen hallitus ja toimihenkilöt

Puheenjohtaja: Sirkka Rätty

Varapuheenjohtaja: Arja Kärkkäinen

Sihteeri: Kaija Räihä

Digivastaava: Minna Kaskitie

Pikkulottajäsen: Hanna Jauhiainen

Rahastonhoitaja: Kaija Rantanen, hallituksen ulkopuolelta

Toiminnan tarkoituksena on ollut **lottien ja pikkulottien muiston ja henkisen perinnön säilyttäminen**. Järjestämällä kerhotoimintaa olemme pyrkineet vähentämään vanhusten kokemaa yksinäisyyttä ja syrjäytymistä. Vertaistuen järjestäminen ja muistojen jakaminen samassa elämäntilanteessa olevien kerholaisten kesken on lisännyt tasavertaisuuden tunnetta.

Vuoden erityisenä teemana oli perinteen siirtäminen nuoremmille sukupolville ja tiedon jakaminen yleisesti lottaperinnetyöstä. Suurin ponnistus oli **valokuvanäyttelyn** aikaansaaminen, **kahden lotan ja 20 pikkulotan haastatteleminen** ja näiden aineistojen yhdistäminen kirjaksi: **"Silmä kirkas, sydän puhdas, harmaa puku yllä"**. Tämän projektin onnistumisen myötä Lottaperinneyhdistys Kiuruvesi ry sai kaksi arvokasta tunnustuspalkintoa:

1. Suomen Lottaperinneliitto ry myönsi 5.10. 2024
VUODEN TEKO -palkinnon, 500 €
2. Kiuruveden Kaupunki myönsi 6.12.2024
KULTTUURIPALKINNON, 200 €

Jäsenmäärä

Yhdistyksemme jäsenmäärä 31.12.2024 oli 57 jäsentä. Heistä **lottia 2, pikkulottia 18, kunniapuheenjohtaja 1 ja perinnejäseniä 26**, joista **uusia 12**. Vuoden aikana ovat keskuudestamme poistuneet **lotta Mirjam Kärkkäinen ja pikkulotat Maija Huttunen, Helena Ruhanen ja Kyllikki Hartikainen**. Kunnia heidän muistolleen.

Kokoukset ja tiedottaminen

Yhdistyksen kevätkokous: 20.03. 2024

Yhdistyksen syyskokous: 16.10.2024

Yhdistyksen hallitus kokoontui 10 kertaa.

Kirjatoimikunnan kokouksia oli 4. Kirjatoimikuntaan kuuluivat: Mirja Nuutinen, puheenjohtaja, Kaija Räihä, sihteeri, Sirkka Rätty, Arja Kärkkäinen ja valokuvaaja Piia Lappalainen.

Tiedotuskanavina ovat olleet Kiuruvesi-lehti, sähköposti, WhatsApp ryhmät ja puhelin.

Saadut avustukset ja palkintorahat

- **Lotta Svärd Säätiö: Kerhotoimintaan** 250 €/lotta tai pikkulotta sekä **HFV- kurssin** järjestämiseen **Kunnonpaikassa**. Säätiö avustaa toimintaa omien tarkkojen sääntöjensä perusteella. Avustus koskee ainoastaan **lotta- ja pikkulottatoimintaa, El perinnetilatoimintaa**.
- **Suomen Lottaperinnetiliitto ry** myönsi 200 € lotille ja pikkulotille lahjoitettujen ”Silmä kirkas, sydän puhdas, harmaa puku yllä”- kirjojen kustannuksiin. Saimme myös ”**Vuoden teko**”- palkinnon, 500 €.
- **Olvi-Säätiö** myönsi toimintamme tukemiseen 3000 € apurahan vuodelle 2024.
- **Kiuruveden kaupungin kulttuuritoimi** myönsi avustusta 700 € valokuvanäyttelyn ja kirjan julkistamistilaisuuden kustannuksiin. Lisäksi saimme **Vuoden Kulttuuripalkinnon**, 200 €.
- **Ylä-Savon Säätiö** myönsi 500 € kirjan painatuskustannuksiin.
- **Lotta Svärd Säätiöltä anottavien** henkilökohtaisten avustus- ja kuntoutusanomusten teossa lottia ja pikkulottia on avustanut Helena Juntunen. Avustukset on pyritty muuttamaan digitaalisiksi. Sekä kotona että hoitokodeissa olevien lottien ja pikkulottien omaisia on ohjattu anomuksien teossa.

Kerhotoiminta

Yhdistyksen toiminnan runkona ovat olleet **kerhokokoukset**. Kerhoja on pidetty kerran kuukaudessa lukuun ottamatta kesätaukoa. Kerhojen ohjelmassa on pyritty ottamaan huomioon kerholaisten toiveita. Eri alojen vierailijoita on pyydetty kerhoihin kertomaan toiminnastaan. Kerhokuljetukset on järjestetty pääsääntöisesti bussikuljetuksena. Kuljetukset on kilpailutettu eri liikennöitsijöiden kesken. Lottakirkkoon ja itsenäisyysjuhlaan kyyti järjestettiin yhdistyksen jäsenten myötävaikutuksella.

Kevät 2024

1. Kerho 17.1.2024 seurakuntatalolla

Kerhossa muisteltiin, miten joulua vietettiin kerholaisten lapsuudessa.

Vieraana oli Virpi Rajakangas Ikäihmisen kaveri- yrityksestä. Hän kertoi, millaisia palveluja yrityksensä tarjoaa ikäihmisille.

2. Kerho 14.2.2024 seurakuntatalolla

Vietimme **Ystävänpäivää!** Päiväkotia **Päivänkakkaran** lapsiryhmä opettajiensa **Tuulikki Huttusen** ja **Katariina Utraisen** johdolla esittivät iloisia laululeikkejä. Pidettiin arpajaiset ja pelattiin bingoa.

3. Kevätkokous ja kerho 20.3.2024 seurakuntatalolla

Kokouksessa käsiteltiin **sääntömääräiset** asiat. Puheenjohtajana toimi **Minna Kaskitie** ja sihteerinä **Kaija Räihä** (ks. virallinen pöytäkirja). **Kerho**-osiossa aiheena oli perinnetietous ja jumppatuokio. **Pikkulotilta** pyydettiin **lupa** valokuvanäyttelyä varten otettujen valokuvien julkaisemisesta myös valmisteilla olevassa kirjassa.

4. Kerho 17. 4. 2024 seurakuntatalolla.

3.

Juhlimme **pikkulotta Helvi Knuutisen 90-vuotissyntymäpäivää** juomalla täytekekkekahvit. Vieraana oli **diakoni Minna Heinonen**. Luettiin ja tarkastettiin kirjaa varten tehtyjä haastatteluja. Pidettiin arpajaiset.

5. Kerho 3.5.2024 ja JUHLA KULTTUURITALOLLA

VALOKUVANÄYTTelyn AVAJAISET JA KIRJAN

”SILMÄ KIRKAS, SYDÄN PUHDAS, HARMAA PUKU YLLÄ” JULKAISUTILAISUUS

Juhlavieraita tilaisuuteen osallistui yhteensä 75 henkilöä, joista yksi lottia, 11 pikkulottia ja kunniapuheenjohtaja. Juhlalajana kohotettiin Ravintola Iltalypsyyn ”kuusenkerkkäjuomaa”. Näyttelyä varten **valokuvaaja Piia Lappalainen** kuvasi elossa olevat kiuruvetiset **kaksi lottia** ja **20 pikkulottia** sekä sai jokaiselta heidän nuoruudenaikaisen valokuvansa kirjaa varten. **Lukion lehtori Mira Kokkonen** johdolla lukion **Luovan kirjoittamisen kurssilaiset** haastattelivat nämä henkilöt. Näyttely koostettiin kuvista ja teksteistä. Saaduista kuva- ja tekstimateriaaleista **kirjatoimikunta** koosti **Mirja Nuutisen johdolla** kirjan **”Silmä kirkas, sydän puhdas, harmaa puku yllä”**. **Yhdistyksen jäsenet** huolehtivat lottien ja pikkulottien aikatauluista ja kyydeistä kuvauksiin ja haastatteluihin.

Seuraavana **kirjan kansikuva** ja tilaisuuden **juhlaohjelma**.



Syksy 2024

6. Kerho 7.8.2024 Retki Hyvölänniemeen.

4.

Vietimme aurinkoista, iloista retkipäivää seurakunnan leirikeskuksen hienossa järvimaisemassa. Mukana oli 8 pikkulottaa ja 12 perinnejäsentä. Vieraana oli kappalainen Mirita Häyrynen seurakunnasta ja kaupungin erityisliikunnanohjaaja Sonja Kärkkäinen. Seurakunta järjesti meille retkiruokailun ja Helmiinat paistoivat lettuja kahville. Kyseltiin HFV-kurssille lähtijöitä, sovittiin 24.11.2024 Lottamessun järjestämisestä ja saatiin toiveita syksyn muuhun ohjelmaan.

7. Kerho 18.9.2024 seurakuntatalolla takahuoneessa.

Vietettiin muistohetkeä sytyttämällä kynttilä poisnukkuneiden yhdistyksen jäsenten muistolle. Erityisesti muisteltiin pikkulotta Kyllikki Hartikaista, joka vielä Hyvölänniemen retkipäivänä oli reippaana mukana. Laulettiin Kultaisia koululauluja, pidettiin arpajaiset ja pelattiin bingoa.

HFV-kurssi 23.9. - 25.9.2024 Kunnonpaikka

Lotta Svärd Säätiön myöntämä HFV-kurssi järjestettiin Kunnonpaikassa Siilinjärvellä. Tukihenkilöinä olivat Sirkka Räty ja Helena Juntunen. Kurssille osallistui seitsemän pikkulottaa. Kurssin sisältö ja ohjelma on taltioitu arkistoon.

8. Syyskokous ja kerho 16.10.2024 seurakuntatalolla

Kokouksessa käsiteltiin sääntömääräiset asiat. (ks. virallinen pöytäkirja) Puheenjohtajana toimi Anna-Liisa Tenhusen ja sihteerinä Kaija Räihä. Henkilövalintoja ei tehty.

Yhdistyksen puheenjohtaja ja varapuheenjohtaja toivat tilaisuuteen terveiset Lahden Liittokokouksesta. Suomen Lottaperinneliito ry myönsi Lottaperinneyhdistys Kiuruvesi ry:lle VUODEN TEKO 2023 palkinnon ”Silmä kirkas, sydän puhdas, harmaa puku yllä” -projektin toteutuksesta. Projektin sisältö:

1. Valokuvaaminen; 2 lottaa ja 20 pikkulottaa 2. Haastattelut; Kiuruveden lukion seitsemän oppilaan tekemät haastattelut kiuruvetisistä elossa olevista lotista ja pikkulotista 3. ”Silmä kirkas, sydän puhdas, harmaa puku yllä” -kirjan taittaminen otetuista valokuvista ja lukiolaisten tekemistä haastatteluista 4. Valokuvanäyttely Kulttuuritalolla 5. ”Silmä kirkas, sydän puhdas, harmaa puku yllä” -kirjan julkaiseminen. Projektin kesto toukokuu 2023 – 30.6.2024.

Kerho-osiossa oli Anna-Liisa Tenhusen ansiokas esitys Suistamolaisista kansanperinteen taitajista.

9. Kerho 24.11.2024 Lottamessu Kiuruveden ev.lut. kirkossa ja Lotta Svärd järjestön lakkauttamisen 80-vuotismuistojuhla seurakuntatalolla.

Kirkossa Lottamessussa oli yhteensä 68 henkilöä ja Lottajärjestön lakkauttamisen 80-vuotismuistojuhlassa 57 henkilöä. Vieraina olivat kirkkoherra Kimmo Kivelä, pastori Miikka Huuskonen ja toimittaja Jaana Selander Kiuruvesi -lehdestä. Ohjelma piti olla. KUVA HÄVISI!! VAHINGOSSA !

10. kerho 11.12.2024 ja yhdistyksen Joulujuhla seurakuntatalolla.

Ohjelmassa oli jouluhartaus, jouluruokailu, joulun toivelauluja, Hannan joulurunot, Arjan joulukertomus ja Joulupukin vierailu. Pukki jakoi herkulliset joulupussit kotiin viemisiksi!

Hyvää joulumieltä!

Edustus ja koulutus

5.

Suomen Lottaperinneliitto ry:n liittokokoukseen Lahdessa 5.-6.10.2024 yhdistyksemme edustajina osallistuivat puheenjohtaja **Sirkka Rätty** ja varapuheenjohtaja **Arja Kärkkäinen**.

Lottaperinneliiton strategia vuodelle 2024 on ollut ”**Lottatyön perinne elää ajassa**”.

Aiemmin mainittu **Vuoden teko -kunniakirja ja -palkinto 500 €** myönnettiin tässä tilaisuudessa yhdistyksellemme.

Viestintä ja yhteistyö muiden toimijoiden kanssa

- **Seurakunta** antaa yhdistyksemme kokoontumisille tilat käyttöön ilmaiseksi ja järjestää kokoontumisiimme tarjoilut korvausta vastaan.
- **Kaupungin kulttuuritoimi** on antanut kulttuuritalon ja kirjaston **tiloja yhdistyksemme** käyttöön **korvauksetta**. Lisäksi **kulttuurisihteeri** ja **kesätyöntekijä Jenna Ruotsalainen** auttoivat meitä 3.5.2024 **juhlan järjestelyissä Kulttuuritalolle**.
Kiuruveden kaupungin **kulttuuripalkinnon** yhdistyksemme sai 6.12.2024 **Kulttuuritalolla Itsenäisyysjuhlassa**.
- **Valokuvanäyttelyn avajaisiin ja kirjan julkistamistilaisuuteen** 3.5.2024 Kulttuuritalolla osallistui **lukion ja yläasteen oppilaita** ohjelman esittäjinä opettaja **Annamari Svärдин** johdolla. **Yhdistyksemme** myönsi **stipendin** yhdelle haastatteluprojektiin osallistuneelle, **lukion päättävälle nuorelle**.
- Osallistuimme **lisalmen Kulttuuritalolla 29.11.2024 Naiset ja sota- seminaariin**. Sen järjestivät **lisalmen kansalaisopisto ja Lottaperinneyhdistys lisalmi ry**.
- Teemme **yhteistyötä Suomen Lottaperinneliitto ry:n** kanssa. Liitto tekee jäsenseurantaan kaksi kertaa vuodessa: 30.6. ja 31.12. Liitto tukee myös yhdistyksiä jäsenrekisterin käyttöönotossa ja viestinnässä. **Lotta Svärd Säätiö** tukee **toimintaamme** lottien ja pikkulottien kerhotoiminnassa ja HFV- kurssien järjestämisessä ja rahoituksessa. Raportoimme heille puolivuositain toiminnastamme.
- **Kiuruvesi lehti ja lisalmen Sanomat ovat** tiedottaneet toiminnastamme ansiokkaast

Arkistointi

Päätettiin luovuttaa **yhdistyksen arkistoitavat aineistot Kiuruveden kotiseutuarkistoon**. Aineisto on **vuosilta 2013–2022** ja sisältää mm. kokouspöytäkirjoja, toimintakertomuksia, kerhomuistioita ja muita toimintaa liittyviä asiakirjoja. Lisäksi luovutetaan kopioita Lotta Svärd yhdistyksen Kiuruveden paikallisosaston **vuosikertomuksista vuosilta 1921–1943** ja **lottaluetteloita vuosilta 1920–1944**. Aineisto ei sisällä salassa pidettäviä tietoja eikä käyttörajoituksia aseteta. **Arkiston vastuu ja luovutus sopimuksen allekirjoittaja on puheenjohtaja**.

Muistotilaisuudet

Yhdistyksemme **jäsenten (lotat ja pikkulotat) hautajaisiin** on osallistuttu **pyydettyäessä**, jolloin on **laskettu yhdistyksen kukkakimppu** arkulle. Muutoin on lähetetty Suomen Lottaperinneliiton **muistoadressi** muistotilaisuuteen.

Lottien ja pikkulottien tekemä työ vaikeina aikoina kantaa meitä yhä.

Kiuruvedellä 24.2.2025

Hallitus

